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Zbirka znanja alpKnowhow stran 1 
 Znanje, ki  je bilo zbrano v projektnem delu alpKnowhow,  je sedaj dosegljivo na 

spletnem naslovu www.cipra.org/prihodnost, kjer  si  je za vsako od  šestih vsebinskih 
sklopov mogoče ogledati delovno poročilo (v angleškem jeziku), primere dobre prakse 
in  ustrezne  strokovne  publikacije.  Poleg  tega  je  pripravljeno  sintetično  poročilo  z 
dvema prilogama, ki presega posamezne vsebinske sklope. 

Mreža alpskih podjetij stran 2 
 Deset partnerjev iz vseh alpskih držav si je v okviru projekta NENA zastavilo cilj, da 

bo  vzpostavilo  vsealpsko  mrežo  malih  in  srednje  velikih  podjetij  in  tako  podprlo 
podjetja,  katerih  dejavnost  je  usmerjena  v  trajnostni  razvoj.  Ideja  vsealpske  mreže 
podjetij je nastala pri projektu „Prihodnost v Alpah“. 

Premiera filma in nove pobude za referendume na J. 
Tirolskem stran 2 
  18. marca  so  v  Brunicu  (Bruneck)  v  Italiji  v  okviru  državljanskih  večerov  prvič 

uprizorili  film  „Samoupravni  referendum o prihodnjem  razvoju prometa v Pustriški 
dolini“. Pobuda za več demokracije in Platforma za Pustriško dolino sta s 25.000 evri, ki 
sta  jih prejela kot nagrado na natečaju „Prihodnost v Alpah“, posnela dokumentarni 
film. 

Kaj je novega v projektni skupni »Prihodnost v Alpah«?
 stran 3 
 V projektni skupini je prišlo do spremembe.  

Koledar prireditev stran 3 
 
 

ZBIRKA ZNANJA ALPKNOWHOW 
Znanje, ki je bilo zbrano v projektnem delu alpKnowhow, je sedaj dosegljivo na 
spletnem  naslovu  www.cipra.org/prihodnost,  kjer  si  je  za  vsako  od  šestih 
vsebinskih  sklopov  mogoče  ogledati  delovno  poročilo  (v  angleškem  jeziku), 
primere  dobre  prakse  in  ustrezne  strokovne  publikacije.  Poleg  tega  je 
pripravljeno  sintetično  poročilo  z  dvema  prilogama,  ki  presega  posamezne 
vsebinske sklope. 

„Prihodnost v Alpah“ je projekt, ki ga izvaja Mednarodna komisija za varstvo Alp CIPRA in financira 
Sklad za varstvo narave MAVA. CIPRA s projektom prispeva k uveljavljanju trajnostnega razvoja na 
območju Alp in uresničevanju Alpske konvencije.  

Kontaktna  oseba  in  nadaljnje  informacije:  Aurelia  Ullrich,  aurelia.ullrich@cipra.org, 
www.cipra.org/prihodnost  

 

Kot  rezultat  večmesečnega  dela,  ki  ga  je  v  projektni  fazi  alpKnowhow  opravilo 
približno  40  strokovnjakov  iz  vseh  alpskih  držav,  so  sedaj  najpomembnejši 
produkti  iz  zbirke  znanja  dosegljivi  tudi  na  spletnih  straneh.  Delovna  poročila 
odražajo stanje znanj v posameznih vsebinskih kompleksih projekta „Prihodnost v 
Alpah“,  medtem  ko  informacije  o  najpomembnejših  publikacijah  in  izkušnjah, 
pridobljenih  v  zglednih  projektih  iz  vseh  alpskih  držav,  potrjujejo  izjave 
strokovnjakov.  Na  koncu  so  za  vsako  temo  zbrana  še  številna  priporočila 
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strokovnjakov  za  uporabo  znanja  v  praksi  in  pri  raziskovanju.  Sintetično  poročilo  povzema 
rezultate in zaključne ugotovitve iz vseh šestih tematskih sklopov, vsebuje pa tudi najpomembnejša 
ključna sporočila raziskovalne faze. 

Na spletni strani je omogočeno iskanje vseh primerov uspešnih projektov in publikacij po državah 
in  posameznih  temah  oz.  vsebinskih  sklopih.  Projekti  in  publikacije  so  podrobno  opisani  in 
ocenjeni,  v  številnih  primerih  pa  si  lahko  obiskovalci  strani  podrobne  informacije  in  osnovne 
dokumente tudi presnamejo. 

CIPRA je v obliki osnovnih informacij objavila tudi dokumente, ki vsebujejo merila za izbor znanja 
v projektu „Prihodnost v Alpah“, in okvirne pogoje in scenarije ter glosar projekta in zbirko odprtih 
vprašanj (priloge k sintetičnemu poročilu).  

V  projektni  fazi  alpKnowhow  pa  niso  bila  zbrana  le  različna  znanja  in  informacije,  ki  si  jih  je 
mogoče ogledati in presneti s spletne strani, temveč so bili med strokovnjaki vzpostavljeni tudi novi 
stiki.  Osebne  mreže  so  se  razširile,  tako  da  so  vzpostavljeni  tudi  pogoji  za  dolgoročnejše 
sodelovanje.  Analiza  različnih  tem  projekta  „Prihodnost  v  Alpah“  –  ta  je  potekala  v  manjših 
mednarodnih  skupinah, ki  jih  je  oblikovala CIPRA  ‐  je  zahtevala premostitev nekaterih  ovir: na 
koncu so bile jezikovne in kulturne bariere premagane, delovne metode usklajene, poiskane so bile 
tudi  rešitve  za  učinkovito  organiziranje  skupinskega  dela.  Osrednjega  pomena  so  bila  tri 
dvodnevna  srečanja,  ki  so  članom  posameznih  skupin  omogočila,  da  si  med  seboj  izmenjajo 
informacije in izkušnje. Upamo lahko, da bo v trajno korist ne le znanje, pridobljeno v projektni fazi 
alpKnowhow, temveč tudi novi stiki, ki so jih med seboj vzpostavili strokovnjaki. 

Projektna  skupina  se bo v projektnem delu  alpService  osredotočila na  izvajanje  in posredovanje 
zbranega znanja, kar bo tudi ključna tema našega informativnega biltena. 

MREŽA ALPSKIH PODJETIJ: SPODBUJANJE TRAJNOSTNO USMERJENIH 
PODJETIJ 
Deset partnerjev iz vseh alpskih držav si je v okviru projekta NENA zastavilo cilj, da bo vzpostavilo 
vsealpsko mrežo malih  in  srednje  velikih  podjetij  in  tako  podprlo  podjetja,  katerih  dejavnost  je 
usmerjena v  trajnostni  razvoj. Projekt NENA „Network Enterprise Alps – Enhancing  sustainable 
development, competitiveness and innovation through SME and cluster co‐operation“  je bil konec 
februarja  odobren  v  okviru  programa  Evropske  unije  INTERREG  III  B.  Projekt,  za  katerega  so 
zagotovljena sredstva v višini 2,38 mio. evrov, se bo zaključil februarja 2008. Ideja vsealpske mreže 
podjetij je nastala pri projektu „Prihodnost v Alpah“. 

Več informacij na: http://competition.cipra.org/sl/Zamedije/nena, http://nena.telesis.at/ (en) 

Kaj je novega pri zmagovalcih natečaja „Prihodnost v Alpah“: 

PREMIERA FILMA IN NOVE POBUDE ZA REFERENDUME NA J. TIROLSKEM 
18. marca  so  v  Brunicu  (Bruneck)  v  Italiji  v  okviru  državljanskih  večerov  prvič  uprizorili  film 
„Samoupravni  referendum  o  prihodnjem  razvoju  prometa  v  Pustriški  dolini“.  Pobuda  za  več 
demokracije  in Platforma  za Pustriško dolino  sta  s  25.000  evri,  ki  sta  jih prejela kot nagrado na 
natečaju „Prihodnost v Alpah“, posnela dokumentarni film. Nagrada je bila podeljena za vsebinski 
sklop  „Nove  oblike  odločanja“.  35‐minutni  film  bodo  prikazovali  v  občinah,  ki  so  se  udeležile 
referenduma,  istočasno pa  bo  o  tej  temi potekala  tudi  javna  razprava. Med drugim ponuja  film 
odgovore na naslednja vprašanja: Kako se  je porodila ideja o samoupravnem referendumu? Ali se 
je  trud  izplačal? Kaj  je bilo doseženo? Kako naprej? Kaj  je  treba  storiti, da bi  tovrstno odločanje 
imelo zavezujoči učinek?  
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Po zgledu  iz Pustriške doline  (Val Pusteria/Pustertal) pripravljajo sedaj samoupravni  referendum 
tudi v Meranu (J. Tirolska), kjer želijo biti državljani obveščeni o načrtovani gradnji predora in svoje 
politične  predstavnike  seznaniti  s  tem,  kakšno  prihodnost  si  želijo  na  prometnem  področju. 
Referendum, ki naj bi se ga udeležile štiri občine, naj bi izvedli še letos.  

Organizacije, ki so zmagale na natečaju, se zavzemajo za to, da bi se oblike neposredne demokracije 
še  izboljšale  in  da  bi  jih  javnost  še  bolje  spoznala.  Tako  na  deželni  ravni  načrtujejo  izvedbo 
referenduma za sprejem boljšega zakona o oblikah neposredne demokracije, zbiranje podpisov v ta 
namen  in  organiziranje  pobude  za  sprejem  novih  usmeritev  na  področju  prometne  politike  na 
Južnem Tirolskem. 

Več informacij: Stephan Lausch, koordinator Pobude za več demokracije (info@dirdemdi.org).  

KAJ JE NOVEGA V PROJEKTNI SKUPINI „PRIHODNOST V ALPAH“?  
V projektni skupini je prišlo do spremembe: konec marca v njej ne sodeluje več Michel Revaz, ker je 
prekinil delovno  razmerje v Mednarodni komisiji  za varstvo Alp  (CIPRA). Karin Hindenlang  iz 
švicarskega Zveznega zavoda za raziskovanje gozdov, snega in krajine (WSL) je prav tako odšla na 
novo delovno mesto  in bo pri projektu „Prihodnost v Alpah“ sodelovala  le še do konca  junija. V 
projektni  fazi alpService pa  se nam bo pridružil  Johannes Heeb  iz podjetja „seecon gmbh“, ki  je 
sodeloval že v ekspertni skupini, zadolženi za obravnavo prvega projektnega vprašanja (ustvarjanje 
dodane  vrednosti  na  regionalni  ravni). Novi  član  projektne  skupine  je  kot  predstavnik  CIPRE‐
International od srede junija Giuseppe Falbo. 

KOLEDAR PRIREDITEV (podrobneje na www.cipra.org/prihodnost) 

Seminar o povezovanju kot dejavniku uspešnosti. Regija Gantrisch (Bern, Švica), 17.‐18. 8. 2006. 
nadaljnje  usposabljanje  za  področje  gozdarstva  in  krajine  v  sodelovanju  s  CIPRO/projektom 
Prihodnost v Alpah idr.; delovni jezik: nemščina.  

15.  9.  2006  –  izteče  se  rok  za  oddajo  kandidatur  v  okviru  projekta DYNALP2 Omrežja  občin 
Povezanost v Alpah (izvajanje rezultatov projekta „Prihodnost v Alpah“ v občinah in regijah).  

O projektu „Prihodnost v Alpah“ 

Ciprin  projekt  „Prihodnost  v  Alpah“  je  široko  zastavljen  projekt  za  upravljanje  znanja,  katerega  cilj  je 
spodbujanje  trajnostnega  razvoja  Alp.  Finančno  ga  podpira  Sklad  za  varstvo  narave  MAVA.  CIPRA  s 
projektom prispeva k uresničevanju Alpske konvencije. Da bi si izmenjali in v praksi preizkusili izkušnje in 
strokovno  znanje  ter  s  tem podali pobude  za uveljavitev  trajnostnega  razvoja na  območju Alp,  se morajo 
ljudje, podjetja in inštitucije med seboj povezovati.  

„Prihodnost v Alpahʺ tako povezuje ter podpira nove in obstoječe pobude, ki med seboj usklajujejo interese 
varstva narave, potrebe prebivalstva in gospodarske cilje. V ta namen bodo zbrana in ovrednotena aktualna 
spoznanja  znanstvenih  raziskav  in  praktične  izkušnje  ter  pripravljena  tako, da  jih  bo mogoče  uporabiti  v 
praksi  (alpKnowhow). Dostop  do  rezultatov  bo  številnim  deležnikom  omogočil  projektni  del  alpService. 
Pilotnim projektom  trajnostnega  razvoja, kjer se bodo uporabljala  ta znanja, bosta zagotovljena podpora  in 
spremljanje njihovega  izvajanja. Projektni del  alpPerformance pa pilotnim projektom  trajnostnega  razvoja, 
kjer se bodo uporabljala ta znanja, zagotovlja podporo in spremljanje njihovega izvajanja. 

Vsebinsko podlago projekta „Prihodnost v Alpah“ tvori naslednjih šest sklopov: ustvarjanje dodane vrednosti 
na regionalni ravni, socialna kompetenca, zavarovana območja, mobilnost, nove oblike odločanja, politike in 
predpisi. 

Čas izvajanja projekta: julij 2004 ‐ december 2007 ‐ www.cipra.org/prihodnost  
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